Página 1

ATA DE REUNIÃO

CONSELHO FISCAL – FUNSERV 2024/2028

Aos sete dias do mês de novembro de 2024, às 14h30 minutos, na sala de reuniões do terceiro andar

do prédio Administrativo da FUNSERV – Fundação da Seguridade Social dos Servidores Públicos

do Município de Sorocaba, localizado na Rua Major João Ilício, nº 265, Centro, reuniu- se o

CONSELHO FISCAL, instituído após posse dos membros integrantes da Chapa 1 – SIM,

devidamente eleita na data de 24 em  de janeiro de 2024. Na oportunidade participaram os seguintes

membros que compõem o CONSELHO FISCAL - TITULARES: TATIANA MATUCCI

CASAGRANDE; JOSÉ MARCOS TRINDADE; BRÁZ MACIEL, e, como representante

SUPLENTE: DORIVAL DEL´OMO. Verificado o quórum presente, passou então os membros do

conselho a deliberar a respeito da análise das contas do terceiro trimestre do exercício de 2024:             i.A

análise procedeu em relação aos documentos referentes à Saúde e à Previdência, analisando os

respectivos Balancetes, Balanços, e, documentos contabilizados, bem como, os documentos de

Investimentos verificando e acompanhamento da rentabilidade e dos riscos das diversas modalidades

de operações realizadas na aplicação dos recursos do RPPS e da aderência das alocações e processos

decisórios de investimentos da Previdência, da Assistência à Saúde e APR’s, relativos ao primeiro

trimestre do exercício de 2024;  ii.Foram identificados documentos contábeis como ordens de

pagamento e notas de empenhos sem assinatura dos responsáveis em seus respectivos campos; iii.As

ordens de pagamento das despesas miúdas de pronto pagamento não contemplavam os documentos

das prestações de contas dos respectivos numerários fornecidos; iv.Com relação ao déficit atuarial da

Previdência continuamos acompanhando a questão tendo em vista que já houve o envio de ofício ao

Exmo. Sr. Prefeito sobre a questão, v.  Com relação do desequilíbrio financeiro da Assistência à Saúde

continuamos acompanhando as tratativas de solução para a referida questão, vi.Assim, o Conselho

Fiscal nada tem a discordar, em referência às contas apresentadas relativas ao terceiro trimestre do

exercício de 2024, aprovando as contas e, solicitando que assim que haja a apreciação pelo Egrégio

Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, o parecer final seja encaminhado a este Conselho para a

devida ciência e apreciação; v.Uma via desta ATA será encaminhada ao Presidente da FUNSERV,

Página 2

vii.Nada mais a ser tratado, a presidente agradeceu a colaboração e empenho de todos os membros do

Conselho e dos colaboradores da FUNSERV, isto posto, encerraram-se os trabalhos às 18h30

minutos. Concluindo a reunião, eu, TATIANA MATUCCI CASAGRANDE, lavrei a presente ata

que, lida, foi aprovada  e assinada pelos presentes.

TATIANA MATUCCI CASAGRANDE

Presidente do Conselho Fiscal

JOSÉ MARCOS TRINDADE

Membro titular

BRÁZ MACIEL

                  Membro titular

        DORIVAL DEL´OMO

                     Membro suplente

Tatiana C